ПРОЕКТ
                                            АДМИНИСТРАЦИЯ
ШИРОКОКАРАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                  ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                    САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 21.10.2021 года                                      №  33                             с. Широкий Карамыш

  Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ширококарамышского муниципального образования  Лысогорского муниципального района на 2022-2024  годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ширококарамышского муниципального образования, администрация Ширококарамышского муниципального образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить муниципальную программу  «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2022-2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2022-2024 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования и областного бюджета.
          3.   Настоящее постановление вступает в силу с1 января 2022года.
          4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Ширококарамышского муниципального образования в сети «Интернет».

 Глава Ширококарамышского
 Муниципального образования                                                       Г.В. Матвеева

Приложение
к постановлению администрации
Ширококарамышского муниципального
образования
от      декабря   2021 г          №

Муниципальная программа «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ширококарамышского муниципального образования на 2022-2024  годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная  программа  «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2022-2024 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Государственная программа Саратовской области "Развитие транспортной системы"

	Заказчик Программы
	Администрация Ширококарамышского муниципального образования

	Основные разработчики Программы
	Администрация Ширококарамышского муниципального образования

	Цель и задачи Программы
	Задачами Программы являются:
ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение их технического состояния

	С роки реализации Программы
	2022-2024 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий из средств  бюджета Ширококарамышского муниципального образования, рублей:

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	7915676,00
	1335064,00
	1375116,00

	Перечень программных мероприятий
		2022 год –  7915676,00

1. Основное мероприятие «Приобретение дорожных знаков» - 80000,00рублей;

2.  Основное мероприятие  «Текущий и капитальный   ремонт дорог общего пользования» - 7354684,00
- ямочный ремонт автодорог имеющих твердое покрытие :  с. Ш.Карамыш – ул. Заводская, с. Урицкое – ул. Рабочая, ул. Новая, ул. Колхозная.
- ремонт автомобильных дорог не имеющих твердого покрытия: с. Ш.Карамыш – у. Советская, ул. Садовая, ул. Красноармейская,
с. Атаевка ул. Школьная, п. Барсучий –ул. Садовая, п. Парижская коммуна –ул. Садовая
3       .Основное мероприятие  « Содержание дорог» -
                  480992,00рублей
              - зимнее содержание внутри поселковых дорог     общего пользования: с. Ш.Карамыш ,с.Урицкое, с. Атаевка,п. Барсучий, п. Парижская коммуна  - очистка от снега.
               - летнее содержание внутри поселковых дорог
общего пользования:  с. Ш.Карамыш,  с. Урицкое, с. Атаевка,  п. Барсучий,  п. Парижская Коммуна  - косьба сорной растительности.

	с. Широкий Карамыш
                                 4443797, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» -4223797 000 ,00 рублей:
- ямочный ремонт автодорог, имеющих твердое покрытие ул. Заводская – 3023797 ,00  рублей;
- ремонт автомобильных дорог  не имеющего твердого покрытия- ул. Советская, ул. Красноармейская, Садовая -1200000,00
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 200 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 150 000,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 50 000,00 рублей;
3. Основное мероприятие
«Приобретение и установка дорожных знаков» – 20 000 рублей.

                             с.Урицкое  521чел.
                              1868618,00

1. Основное мероприятие
«Приобретение и установка дорожных знаков» – 20 000 рублей;
2. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» -1698618,00 рублей
-ямочный ремонт автодорог  имеющих твердое покрытие ул. Новая, Колхозная, ул. Рабочая, ул. Заречная- 1400000,00
-ремонт автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия –  298618 ,00 рублей;
3. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 150 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 100 000,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 50 000,00 рублей.

                              с. Атаевка  218чел.
                                       781878, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Приобретение и установка дорожных знаков» – 20 000 рублей;
2. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» - 681878  ,00 рублей
-ремонт автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия –  681878 ,00 рублей;
3. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 80 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 50 000,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 30 000,00 рублей.

                               п.Барсучий  197чел.
                             706560, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» -  656560,00 рублей
-ремонт автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия –  665568 ,00 рублей;
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 30000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 20000,00 рублей;
- летнее  содержание  внутри поселковых дорог – 10000,00
3. Основное мероприятие
«Приобретение и установка дорожных знаков» – 20 000 рублей

                                п. Парижская коммуна 32чел.                     114823, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» - 93831 ,00 рублей:
- ямочный ремонт автодорог ,не  имеющих твердого покрытия- 93831,00
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 20992,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 109920,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 10 000,00 рублей.

                                2023год  -  1335064,00
1. Основное мероприятие « Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования»  -1085656,00руб.
- ремонт автомобильных дорог не имеющих твердого покрытия с. Ш.Карамыш : ул. Победы,,ул. Новая, ул. Набережная, ул.Мостовая, ул Вишневая,ул. Сиреневая; с.Урицкое : ул.Заречная, ул. Рабочая, с. Атаевка ул.Школьная, п. Барсучий ул. Набережная
2. Основное мероприятие  «Содержание дорог» -249408
- зимее содержание внутри поселковых дорог общего пользования; очистка от снега всех улиц сел: с. Ш.Карамыш,  с. Урицкое, с. Атаевка,  п. Барсучий, п Парижская Коммуна.
- летнее содержание  внутри поселковых длрог общего пользования; косьба сорной растительности  с. Ш.Карамыш, с.Урицкое,  с. Атаевка, п.Барсучий, п. Парижская Коммуна.

с. Широкий Карамыш

749471,00

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» - 679471,00 рублей
-ремонт автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия –  679471 ,00 рублей;
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 70 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 50 000,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 20 000,00 рублей.

с. Урицкое
315152, 00 рублей.
1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» - 255152 ,00 рублей
-  ямочный ремонт автодорог, имеющих твердое покрытие  –   00 ,00  рублей;
-ремонт автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия –  255152 ,00 рублей;
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 60 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 40 000,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 20 000,00 рублей.

с.Атаевка
131868, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» - 81868 ,00 рублей
-ремонт автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия –  81868 ,00 рублей;
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 50000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 30000,00 рублей.
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 20 000,00 рублей.

п.Барсучий
119165, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» - 69165 ,00 рублей:
- ямочный ремонт автодорог, не имеющих твердого покрытия- 69165,00  рублей;
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» -50 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 30 000,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 20 000,00 рублей.

п. Парижская коммуна
19408,00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Содержание дорог» -  19408,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 19408,00 рублей;

                      2024 г.  -   1375116,00
1. Основное мероприятие « Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования»  - 1055025,00руб.
-ремонт автомобильных дорог не имеющих твердого покрыти: с.Ш.Карамыш ул. Мира, ул Южная, ул.Крайняя,  ул. Колхозная, с. Урицкое ул. Лесная,ул. Заречная, с.Атаевка Новая, ул. Центральная,  п. Барсучий ул Центральная.
2.Основное мероприятие « Содержание дорог»  320091,00руб
-зимнее содержание внутри поселковых дорог: очистка от снега всех дорог с. Ш.Карамыш, с. Урицкое, с. Атаевка, п. Барсучий, п. П. Коммуна.
-летнее содержание внутри поселковых дорог: с.Ш.Карамыш, с.Урицкое, с.Атаевка, п.Барсучий, п. парижская Коммуна, кошение сорной растительности.

с. Широкий Карамыш
771897, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» -621897 ,00 рублей
-ремонт автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия –  621897 ,00 рублей;
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 150 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 100 000,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 50 000,00 рублей.

с.Урицкое
324583, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» - 264583 ,00 рублей
-ремонт автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия –  264583 ,00 рублей;
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 60 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 40 000,00 рублей.

- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 20 000,00 рублей.

с. Атаевка
135814, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» - 95814 ,00 рублей:
- ремонт автомобильных дорог ,не имеющих твердого покрытия -95814,00
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 40 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 30 000,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 10 000,00 рублей.

п. Барсучий
122731,00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Текущий и капитальный ремонт дорог общего пользования» 72731-,00 рублей
-ремонт автомобильных дорог, не имеющих твердого покрытия –  72731 ,00 рублей;
2. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 50 000,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 40 000,00 рублей;
- летнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования - 10 000,00 рублей.

п. Парижская коммуна
20091, 00 рублей.

1. Основное мероприятие
«Содержание дорог» - 20091,00 рублей:
- зимнее содержание внутри поселковых дорог общего пользования -20091,00 рублей;

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
     Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  Ширококарамышского муниципального образования составляет: 48 км. Качество дорог – важнейший фактор инвестиционной привлекательности. Наличие современной дорожной инфраструктуры – необходимое условие социально – экономического развития поселений района.

2. Цель и задачи  Программы
     Цель Программы – улучшение качества автомобильных дорог и снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий, происходящих по техническим причинам, увеличение срока службы дорожных покрытий.
     Основной задачей настоящей Программы является ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение их технического состояния.

3. Ресурсное обеспечение Программы
     Общий объем финансирования мероприятий из средств бюджета Ширококарамышского муниципального образования: на 2022 год – 7915676,00 рублей, на 2023 год –1335064,00 рублей, на 2024 год – 1375116,00 рублей.

4.Организация управления  реализацией Программы и контроль  за ходом её выполнения
     Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией Лысогорского муниципального района.
     Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации  программных мероприятий, а также по целевому исполнению средств  бюджета муниципального образования. Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством РФ. Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении  настоящей Программы.

5.Оценки эффективности социально-экономических последствий реализации Программы

     Ремонт автомобильных дорог позволит эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы. Увеличение дорожных знаков повысит уровень безопасности дорожного движения.

Глава Ширококарамышского
муниципального образования                                       Г.В. Матвеева